
بالتنقٌط على حركة  التسمٌديالري تأثٌر 
  البطاطاالبوتاسٌوم فً التربة وإنتاجٌة نبات 



العلاقة بين الخصائص الفيزيائية للتربة وحركة 

 الأملاح فيها

حركة الأملاح 
 فً قطاع التربة

الخصائص 
 الفٌزٌائٌة للتربة 



 الخصائص الفيزيائية للتربة 

 القوام البناء



 مصدر الأملاح في التربة

 الصخرة الأم الأسمدة الكٌمٌائٌة

 مٌاه الري



 التسميديالري 







 التسمٌديعند انباع نظام الري 
 السمادٌةنستطٌع توزٌع التوصٌة 
 على عدد دفعات 

تقنٌة حدٌثة للري  التسمٌديالري 
تعرف على أنها عملٌة الإضافة 
البطٌئة والدقٌقة والمتجانسة لمٌاه 

الري، والعناصر الغذائٌة عن طرٌق 
خاصة ضمن  حاقناتحقنها بواسطة 

 أنابٌب الري وإٌصالها إلى النبات



ٌوجد فً التربة إما بشكل ذائب 
(Soluble K+)  أو متبادل

(Exchangeble K+)  وٌمثل هذان
الشكلان المصدر الأساسً لتغذٌة 

 النبات

البطاطا من النباتات التً تمتص 
البوتاسٌوم بكمٌات كبٌرة حٌث 

فً  K20تقدر نسبته على شكل 
وفً %( 3.5-2)الدرنات بحوالً 

 %(  4.7-1.6)بقٌة النبات بحوالً 

البوتاسٌوم من العناصر الأساسٌة 
 الكبرى المهمة جداً بالنسبة للنبات

ٌزداد دور البوتاسٌوم أهمٌةً فً 
المحاصٌل الدرنٌة كالبطاطا حٌث 
ٌساعد على زٌادة محتوى الدرنات 
من النشاء وتراكم المادة الجافة 

 فٌها



 البحثأهداف 

مع  البوتاسًتقٌٌم استجابة نبات البطاطا للتسمٌد •
 مٌاه الري مقارنة مع التسمٌد التقلٌدي

 البوتاسًتحدٌد المستوى الأمثل من التسمٌد •
 .للبطاطا تخت ظروف التسمٌد مع مٌاه الري

دراسة توازن البوتاسٌوم المتاح فً التربة تحت •
 مع مٌاه الري البوتاسًظروف التسمٌد 



 تصميم التجربة

  
 القطاع الأول

F100 

T100 

F100 

F75 

  
 القطاع الثاني

T100 

F50 

F75 

F100 

  
 القطاع الثالث

F100 

T100 

F75 

F50 




















